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1. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Категория (группа) 

компетенций 

Код и наименование 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Наименование показателя 

оценивания результата обучения 

по дисциплине 

Профессиональные 

компетенции 

ПК-4: Способен 

применять методы 

определения 

таможенной 

стоимости и 

осуществлять 

контроль 

правильности 

заявленной 

таможенной 

стоимости, применять 

правила определения 

страны 

происхождения 

товаров и 

осуществлять 

контроль 

достоверности 

сведений, заявленных 

о стране 

происхождения, 

определять код товара 

и контролировать его 

в соответствии с 

товарной 

номенклатурой 

внешнеэкономической 

деятельности (ТН 

ВЭД) Евразийского 

экономического союза 

(ЕАЭС) 

ПК-4.3. Обеспечивает 

порядок установления 

таможенных сборов, с 

учётом использования 

правил определения 

страны 

происхождения 

товаров 

 

Знания: виды таможенных 

деклараций. 

Умения: определять 

классификационный код товара в 

зависимости от его 

характеристик, в том числе 

данных, содержащихся в 

товаросопроводительных 

документах, в соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС. 

Навыки: правильно выбрать 

метод таможенной стоимости, 

опираясь на необходимую 

информацию о товаре. 

ПК-5: Способен 

заполнять 

таможенную 

декларацию, а также 

осуществлять 

контроль за 

достоверностью 

сведений, заявленных 

в таможенной 

декларации 

ПК-5.1. Обеспечивает 

порядок заполнения 

таможенной 

декларации на товары 

в зависимости от вида 

реализации 

таможенной 

процедуры 

Знания: порядок заполнения 

декларации на товары, 

ориентируясь на нормативные 

правовые акты в части 

инструкции по заполнению 

таможенной декларации. 

Умения: осуществить контроль 

за достоверностью сведений, 

указанных в декларации на 

товаре. 

Навыки: применять правила 

страны происхождения товара 

при наличии сертификата о 

происхождении товара. 
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2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

1. Компетенция ПК-4: Способен применять методы определения 

таможенной стоимости и осуществлять контроль правильности заявленной 

таможенной стоимости, применять правила определения страны 

происхождения товаров и осуществлять контроль достоверности сведений, 

заявленных о стране происхождения, определять код товара и 

контролировать его в соответствии с товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) Евразийского 

экономического союза (ЕАЭС) 

 

Данная компетенция формируется следующими дисциплинами. 
Стадия Наименования дисциплины 

1 Теоретические основы классификации товаров 

2 Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности 

3 Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

4 Таможенные платежи 

5 Запреты и ограничения внешнеторговой деятельности 

6 Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности 

7 Декларирование товаров 

8 Практические аспекты классификации товаров 

9 Таможенный контроль после выпуска товаров 

10 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы 

2. Компетенция ПК-5: Способен заполнять таможенную декларацию, а 

также осуществлять контроль за достоверностью сведений, заявленных в 

таможенной декларации 

 

Данная компетенция формируется следующими дисциплинами. 
Стадия Наименования дисциплины 

1 Организация таможенного контроля товаров и транспортных средств 

2 Основы декларирования товаров 

3 Основы расследования преступлений, отнесённых к компетенции таможенных 

органов 

4 Декларирование товаров 

5 Практические аспекты декларирования товаров 

6 Производственная преддипломная практика 

7 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы 
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3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 5 зач. единиц, 180 часов. 

Дисциплина реализуется в рамках практической подготовки: в объёме 5 зач. 

единиц, в форме занятий лекционного типа, которые предусматривают передачу 

учебной информации обучающимся, необходимой для последующего выполнения 

работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью; путём проведения 

лабораторных занятий, предусматривающих участие обучающихся в выполнении 

отдельных элементов работ, связанных с будущей профессиональной 

деятельностью. 

Форма промежуточной аттестации Экзамен. 
Вид учебной работы Всего 

часов 

Семестр 

№ 7 

Общая трудоемкость дисциплины, час 180 180 

Контактная работа (аудиторные занятия), в 

т.ч.: 

  

лекции 17 17 

лабораторные 34 34 

практические - - 

групповые консультации в период 

теоретического обучения и промежуточной 

аттестации 

4 4 

Самостоятельная работа студентов, включая 

индивидуальные и групповые консультации, 

в том числе: 

125 125 

Курсовой проект - - 

Курсовая работа - - 

Расчетно-графическое задание 36 36 

Индивидуальное домашнее задание  - - 

Самостоятельная работа на подготовку к 

аудиторным занятиям (лекции, практические 

занятия, лабораторные занятия) 

53 53 

Экзамен 36 36 
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4. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

4.1 Наименование тем, их содержание и объем 

Курс4     Семестр 7 

 

№ 

п/п 

Наименование раздела 

(краткое содержание) 

Объем на тематический 

раздел по видам учебной 

нагрузки, час 

Л
ек
ц
и
и
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р
ак
ти
ч
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к
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е 

за
н
я
ти
я 

Л
аб
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р
ат
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р
н
ы
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н
я
ти
я 
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я
те
л
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н
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в
к
у

 

к
 а
у
д
и
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р
н
ы
м

 

за
н
я
ти
я
м

 

1. Общие положения о таможенном декларировании товаров. Назначение, понятие и 

формы таможенного декларирования товаров и транспортных средств 

 Общие положения о таможенном декларировании 
товаров. Назначение, понятие и формы таможенного 
декларирования товаров. Определения «таможенная 
декларация» и «таможенное декларирование». Формы 
таможенных деклараций. Случаи таможенного 
декларирования товаров, допускаемые в письменной 
форме. Таможенная декларация. Виды таможенных 
деклараций: декларация на товары, транзитная 
декларация, декларация на транспортное средство, 
пассажирская декларация. Декларирование товаров, 
находящихся в регионе деятельности таможенного 
органа, отличного от места их декларирования. 
Таможенные операции, предшествующие подаче 
таможенной декларации. Таможенные операции, 
связанные с помещением товаров под таможенную 
процедуру: декларирование товаров и выпуск товаров. 
Срок подачи таможенной декларации. Таможенные 
операции, связанные с изменением (дополнением) 
сведений, заявленных в таможенной декларации, и 
порядок их совершения 

2 - 2 4 

2. Электронное декларирование товаров.  Представление документов при таможенном 

декларировании товаров 

 Электронное декларирование товаров. Правовые и 

технологические особенности электронного 

декларирования. Развитие и применение 

информационных технологий и электронного 

декларирования. Внедрение и организация 

электронного декларирования в Российской 

Федерации. Инновации в сфере таможенного 

декларирования. Стратегия развития Федеральной 

таможенной службы Российской Федерации до 2030 

года. 

Понятия «товар», «таможенные документы», 
«коммерческие документы» и транспортные 
(перевозочные) документы» в соответствии с ТК 
ЕАЭС. Транспортные (перевозочные), коммерческие и 
иные документы, использующиеся в качестве 

2 - 2 4 
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таможенной декларации: случаи и правила 
применения, указываемые сведения. Представление 
документов, подтверждающих сведения, заявленные 
декларантом в таможенной декларации при 
таможенном декларировании товаров. 
Классификаторы видов документов. Взаимодействие 
таможенных органов в части соблюдения запретов и 
ограничений в рамках Системы межведомственного 
электронного взаимодействия. 

3. Форма декларации на товары и порядок ее заполнения. Классификаторы, 

используемые для заполнения таможенных документов. Сведения, указываемые в 

таможенной декларации 

 Структура формы декларации на товары и порядок ее 
заполнения. Классификаторы, используемые для 
заполнения таможенных документов. Основные 
сведения, содержащиеся в декларации на товары. 
Документы, подтверждающие сведения, заявленные в 
таможенной декларации. 

2 - 2 4 

4. Предварительное информирование. Заполнение транзитной декларации 

 Предпосылки, цель и задачи создания системы 

предварительного информирования таможенных 

органов. Порядок предоставления предварительной 

информации различными видами транспорта. 

Требования к предварительной информации и ее 

состав. 

Технология осуществления предварительного 

информирования. Организация взаимодействия 

заинтересованных лиц и таможенных органов при 

ввозе товаров с применением предварительной 

информации. 

Порядок действий должностных лиц таможенных 

органов при ввозе товаров с использованием 

предварительной информации. 

Порядок заполнения транзитной декларации. 

Основные сведения, содержащиеся в транзитной 

декларации. Порядок подачи и регистрации транзитной 

декларации, основания для отказа в регистрации 

транзитной декларации. отзыв транзитной декларации. 

Полномочия лиц выступать в качестве декларанта при 

заявлении таможенной процедуры таможенного 

транзита. 

2 - 2 4 

5. Заполнение таможенной декларации на товары, ввозимые на таможенную 

территорию ЕАЭС и на товары, вывозимые за пределы таможенной территории 

ЕАЭС 

 Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые 

(ввезенные) на таможенную территорию ЕАЭС. 

Порядок заполнения декларации на товары, вывозимые 

с таможенной территории ЕАЭС. 

Перечень сведений, указываемых в отношении 

отдельных категорий товаров, помещаемых под 

различные таможенные процедуры. 

Практические занятия по заполнению декларации на 

товары с использованием программных продуктов. 

4 - 20 26 

6. Особенности таможенного декларирования товаров 
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 Предварительное таможенное декларирование 

товаров. Технология таможенного декларирования 

товаров при предварительном таможенном 

декларировании. Неполное таможенное 

декларирование. Периодическое таможенное 

декларирование. Временное периодическое 

таможенное декларирование товаров ЕАЭС, 

вывозимых с таможенной территории ЕАЭС. 

Дополнительные случаи декларирования товаров. 

Особенности таможенного декларирования товара, 

перемещаемого через таможенную границу ЕАЭС в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, 

перемещаемого в течение установленного периода 

времени. Порядок таможенного декларирования и 

совершения таможенных операций в отношении 

товаров, которые незаконно перемещены через 

таможенную границу ЕАЭС либо выпуск которых не 

производился.  Классификатор, применяемый при 

использовании декларантом различных особенностей 

таможенного декларирования товаров. 

2 - 2 4 

7. Предварительное таможенное декларирование товаров. Неполное таможенное 

декларирование. Периодическое таможенное декларирование. Временное 

периодическое таможенное декларирование. 

 Таможенные операции, связанные с подачей 

таможенной декларации, и порядок их совершения. 

Порядок подачи и регистрации декларации на товары, 

отказа в регистрации декларации на товары. Отзыв 

декларации на товары. Срок подачи таможенной 

декларации. Выпуск товаров и таможенные операции, 

связанные с выпуском товаров. Общие положения о 

выпуске товаров и порядке совершения таможенных 

операций, связанных с выпуском товаров и его 

аннулированием. Сроки выпуска товаров. 

Особенности совершения таможенных операций и 

выпуска товаров до подачи декларации на товары. 

Особенности выпуска товаров до завершения проверки 

таможенных, иных документов и (или) сведений. 

Особенности выпуска товаров при назначении 

таможенной экспертизы. Особенности выпуска 

товаров при выявлении административного 

правонарушения или преступления. Отказ в выпуске 

товаров и порядок совершения таможенных операций, 

связанных с отказом в выпуске товаров. Условно 

выпущенные товары. 

2 - 2 4 

8.  Представление статистических форм при торговле между странами-членами ЕАЭС 

 Организации ведения статистики взаимной торговли 

Российской Федерации с государствами-членами 

ЕАЭС. Порядок ведения статистики взаимной торговли 

Российской Федерации с государствами - членами 

ЕАЭС в отношении товаров, ввозимых в Российскую 

Федерацию с территорий государств - членов ЕАЭС 

или вывозимых из Российской Федерации на 

территории государств - членов ЕАЭС. Заполнение 

1 - 2 3 
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статистической формы. Контроль за своевременностью 

представления статистических форм и достоверностью 

содержащихся в них сведений. Ответственность, 

предусмотренная законодательством Российской 

Федерации об административных правонарушениях за 

непредставление или несвоевременное представление в 

таможенный орган статистической формы либо 

представление статистической формы, содержащей 

недостоверные сведения. 

 ВСЕГО 17 - 34 53 

 

4.2.Содержание лабораторных работ 

 
№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 

Тема лабораторной работы К-во 

часов 
Самостоятельная 

работа на 

подготовку к 

аудиторным 

занятиям 

семестр №7 

1 
 
Общие положения о 

таможенном 

декларировании 

товаров. Назначение, 

понятие и формы 

таможенного 

декларирования 

товаров и 

транспортных средств 

Общие положения о таможенном 

декларировании товаров. 

Назначение, понятие и формы 

таможенного декларирования 

товаров и транспортных средств 

2 2 

2 
 
Электронное 

декларирование 

товаров.  

Представление 

документов при 

таможенном 

декларировании 

товаров 

Электронное декларирование 

товаров.  Представление документов 

при таможенном декларировании 

товаров 

2 2 

3 
 
Форма декларации на 

товары и порядок ее 

заполнения. 

Классификаторы, 

используемые для 

заполнения 

таможенных 

документов. 

Сведения, 

указываемые в 

таможенной 

декларации 

Форма декларации на товары и 

порядок ее заполнения. 

Классификаторы, используемые для 

заполнения таможенных документов. 

Сведения, указываемые в 

таможенной декларации 

2 2 

4 Предварительное 

информирование. 

Заполнение 

транзитной 

Предварительное информирование. 

Заполнение транзитной декларации 

2 2 
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декларации 

5 
 
Заполнение 

таможенной 

декларации на товары, 

ввозимые на 

таможенную 

территорию ЕАЭС и 

на товары, вывозимые 

за пределы 

таможенной 

территории ЕАЭС 

Заполнение таможенной декларации 

на товары, ввозимые на таможенную 

территорию ЕАЭС и на товары, 

вывозимые за пределы таможенной 

территории ЕАЭС 

20 20 

6 Особенности 

таможенного 

декларирования 

товаров 

Особенности таможенного 

декларирования товаров 

2 2 

7 
 
Предварительное 

таможенное 

декларирование 

товаров. Неполное 

таможенное 

декларирование. 

Периодическое 

таможенное 

декларирование. 

Временное 

периодическое 

таможенное 

декларирование. 

Порядок регистрации, контроля и 

выпуска таможенной декларации 

2 2 

8 Представление 

статистических форм 

при торговле между 

странами-членами 

ЕАЭС 

Представление статистических форм 

при торговле между странами-

членами ЕАЭС 

2 2 

ИТОГО: 34 34 

ВСЕГО: 68 
 

 

4.4. Содержание курсового проекта/работы 

 

Не предусмотрено учебным планом.  

 

4.5. Содержание расчетно-графических заданий 

В процессе  выполнения 2-х РГЗ осуществляется контактная работа 

обучающегося с преподавателем. Консультации проводятся в аудитории и/или 

посредствам электронной информационно-образовательной среды университета.  

РГЗ выполняются и оформляются как результаты расчетов по следующей 

актуальной тематике: 
 

1. Правовая характеристика специальной таможенной процедуры и 

декларирование товаров, помещаемых под специальную таможенную процедуру. 

2. Исторические аспекты деятельности таможенного представителя и 
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применение института таможенного представителя на современном этапе. 

3. Исследование порядка помещения товаров под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления и декларирование товаров при помещении 

под данную таможенную процедуру. 

4. Совершенствование таможенных операций, связанных с регистрацией 

декларации на товары и выпуском товаров.  

5. Порядок помещения товаров под таможенную процедуру экспорта и 

особенности декларирование товаров при помещении под таможенную процедуру 

экспорта. 

6. Исследование применения таможенных процедур временного ввоза 

(допуска) и временного вывоза и таможенное декларирование товаров при 

помещении под данные таможенные процедуры. 

7. Деятельность декларантов в сфере таможенного дела в части 

декларирования товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Евразийского экономического союза, их права, обязанности и ответственность. 

8. Таможенное декларирование товаров в письменной форме и случаи 

допуска письменной формы декларирования. 

9. Центры электронного декларирования (ЦЭД) и совершение таможенных 

операций в отношении товаров, декларируемых с применением электронной 

декларации на товары. 

10. Исследование роли межведомственного электронного взаимодействия в 

сфере таможенного дела по вопросам предоставления документов при 

таможенном декларировании товаров. 

11. Деятельность уполномоченного экономического оператора в сфере 

таможенного дела, его права и обязанности. 

12. Исследование применения таможенной процедуры «отказ в пользу 

государства» и особенности таможенного декларирования при помещении 

товаров под данную таможенную процедуру. 

13. Порядок помещения товаров под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны и особенности декларирование товаров при помещении под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны. 

14. Порядок заполнения должностными лицами таможенных органов 

отдельных граф декларации на товары, относящихся к компетенции таможенных 

органов. 

15. Исследование особенностей таможенного декларирования и 

таможенного контроля товаров, ввозимых в качестве гуманитарной помощи. 

16. Особенности декларирования товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности. 

17. Особенности таможенного декларирования товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом. 

18. Особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого через 

таможенную границу Евразийского экономического союза в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде. 

19. Исследование таможенных операций, связанных с изменением 

(дополнением) сведений, заявленных в таможенной декларации, и порядок их 

совершения. 
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20. Исследование таможенных операций, предшествующих 

декларированию товаров и связанных с помещением товаров под таможенную 

процедуру. 

21. Особенности декларирования товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, в отношении которых 

применяются ограничения во внешней торговле Евразийского экономического 

союза. 

22. Порядок применения института таможенного представителя в 

государствах-членах Евразийского экономического союза. 

23. Порядок таможенного декларирования товаров, доставляемых 

перевозчиком в качестве экспресс-груза, с использованием декларации на товары. 

24. Исследование применения таможенной процедуры «экспорт» и 

особенности таможенного декларирования при помещении товаров под данную 

таможенную процедуру. 

25. Исследование применения таможенной процедуры временного вывоза и 

особенности таможенного декларирования при помещении товаров под данную 

таможенную процедуру. 

26. Таможенное декларирование различных категорий товаров при 

помещении под специальную таможенную процедуру. 

27. Состояние и перспективы применения письменной формы 

декларирования товаров. 

28. Исследование порядка предоставления документов при таможенном 

декларировании, подтверждающих сведения, подлежащие указанию в 

декларации. 

29. Исследование деятельности таможенных органов в связи с внедрением 

электронного декларирования и удаленного выпуска. 

30. Порядок использования специальных упрощений, предоставляемых 

уполномоченному экономическому оператору в части декларирования товаров. 

31. Исследование применения таможенной процедуры «переработка вне 

таможенной территории» и особенности таможенного декларирования при 

помещении товаров под данную таможенную процедуру. 

32. Исследование применения и представления статистических форм при 

торговле между государствами-членами Евразийского экономического союза. 

33. Исследование деятельности таможенных органов по выпуску товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза. 

34. Исследование декларирования товаров как таможенной операции, 

связанной с помещением под таможенную процедуру. 

35. Особенности применения периодического таможенного декларирования 

и временного периодического таможенного декларирования товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза. 

36. Деятельность центров электронного декларирования и введение 

диспетчеризации таможенных деклараций. 

37. Правовая характеристика и применение таможенных процедур 

уничтожения и отказа в пользу государства и практика декларирования товаров, 

помещаемых под данные таможенные процедуры. 

38. Исследование порядка таможенного декларирования товаров, ввозимых 
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на таможенную территорию Евразийского экономического союза, в отношении 

которых предоставляются тарифные преференции. 

39. Порядок использования электронной и письменной форм 

декларирования при помещении товаров под специальную таможенную 

процедуру. 

40. Порядок помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления при завершении действия отдельных таможенных 

процедур. 

41. Правовая характеристика и применение таможенной процедуры 

экспорта и практические аспекты декларирования товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру экспорта. 

42. Исследование порядка применения карнета АТА при таможенном 

декларировании товаров, помещаемых под таможенные процедуры временного 

ввоза (допуска) и временного вывоза. 

43. Декларирование товаров и инновации в сфере таможенного дела в части 

декларирования. 

44. Правовые положения декларирования товаров при применении 

электронной формы декларирования, состояние и перспективы применения 

электронной формы декларирования товаров. 

45. Порядок совершения таможенных операций и декларирование товаров, 

перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 

46. Порядок применения документов, используемых в качестве таможенной 

декларации. 

47. Порядок применения особенностей таможенного декларирования 

товаров, перемещаемых через таможенную границу. 

48. Уполномоченный экономический оператор и особенности совершения 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары. 

49. Исследование применения таможенной процедуры «уничтожение» и 

особенности таможенного декларирования при помещении товаров под данную 

таможенную процедуру. 

50. Исследование применения таможенной процедуры «таможенный склад» 

и особенности таможенного декларирования при помещении товаров под данную 

таможенную процедуру. 

51. Исследование порядка помещения товаров под таможенную процедуру 

таможенного транзита и применение транзитной декларации. 

52. Порядок декларирования товаров, являющихся объектами СИТЕС. 

53. Особенности таможенного декларирования товаров, перемещаемых по 

линиям электропередачи. 

54. Исследование порядка заполнения декларации на товары, ввозимые 

(ввезенные) на таможенную территорию Евразийского экономического союза. 

55. Исследование общих положений о таможенном декларировании 

товаров. 

56. Особенности таможенного декларирования транспортных средств, 

осуществляющих международные перевозки. 

57. Особенности декларирования товаров, перемещаемых через 

таможенную границу Евразийского экономического союза, подлежащих 
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экспортному контролю. 

58. Исследование порядка таможенного декларирования товаров, 

являющихся объектами экспортного контроля при перемещении через 

таможенную границу Евразийского экономического союза. 

59. Порядок перемещения товаров для личного пользования. 

60. Исследование таможенного декларирования при помещении различных 

категорий товаров под специальную таможенную процедуру. 

61. Исследование таможенных процедур, завершающих действие 

таможенных процедур временного ввоза (допуска) и временного вывоза. 

62. Особенности (способы) таможенного декларирования товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

63. Институт таможенного представителя в Российской Федерации в 

условиях действия Евразийского экономического союза. 

64. Исследование видов и форм таможенных деклараций в соответствии с 

правовыми актами Евразийского экономического союза. 

65. Информационные системы и информационные технологии, 

используемые таможенными органами при таможенном декларировании товаров 

и совершении таможенных операций. 

66. Порядок указания документов в декларации на товары и инновации в 

вопросах предоставления документов при таможенном декларировании. 

67. Практика использования и совершения таможенной операции 

декларирование уполномоченным экономическим оператором. 

68. Исследование применения таможенной процедур «переработка для 

внутреннего потребления» и особенности таможенного декларирования при 

помещении товаров под данную таможенную процедуру. 

69. Исследование применения таможенной процедуры «реэкспорт» и 

особенности таможенного декларирования при помещении товаров под 

таможенную процедуру «реэкспорт». 

70. Исследование применения таможенной процедуры беспошлинной 

торговли и декларирование товаров, помещаемых под таможенную процедуру 

беспошлинной торговли. 

71. Особенности таможенного декларирования и таможенного контроля 

припасов, перемещаемых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза. 

72. Исследование предварительного таможенного декларирования товаров. 

73. Исследование порядка заполнения декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории Евразийского экономического союза. 

74. Особенности совершения таможенных операций до подачи декларации 

на товары при ввозе товаров на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза. 

75. Особенности исследования отдельных вопросах проведения в 

государствах-членах Евразийского экономического союза пилотного проекта 

(эксперимента) в области внешней электронной торговли товарами и 

декларирование товаров, осуществляемых в рамках проведения данного 

пилотного проекта. 

76. Исследование порядка таможенного декларирования товаров, 
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относящихся к продукции военного назначения, при перемещении через 

таможенную границу Евразийского экономического союза. 

77. Исследование деятельности декларантов и таможенных представителей 

в сфере таможенного дела, их права, обязанности и ответственность. 

78. Порядок применения специальной таможенной процедуры и 

исследование декларирования товаров, помещаемых под специальную 

таможенную процедуру. 

79. Исследование применения мер нетарифного регулирования и 

таможенные платежи при помещении товаров под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления. 

80. Виды таможенных процедур и порядок их применения. 

81. Исследование применения таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска) и таможенное декларирование товаров при помещении под данную 

таможенную процедуру. 

82. Порядок и формы декларирования товаров в Евразийском 

экономическом союзе и перспективы дальнейшего использования электронной 

формы декларирования. 

83. Информационные технологии и цифровизация процессов – как 

важнейшее направление развития в сфере таможенного декларирования. 

84. Документы, подтверждающие сведения, подлежащие указанию в 

транзитной декларации и декларации на товары. 

85. Институт уполномоченного экономического оператора в Российской 

Федерации в условиях действия Евразийского экономического союза. 

86. Исследование применения таможенной процедуры «переработка на 

таможенной территории» и особенности таможенного декларирования при 

помещении товаров под данную таможенную процедуру. 

87. Исследование применения таможенной процедуры «свободный склад» и 

особенности таможенного декларирования при помещении товаров под данную 

таможенную процедуру. 

88. Исследование применения таможенной процедуры реимпорта и 

особенности таможенного декларирования при помещении товаров под 

таможенную процедуру реимпорта. 

89. Порядок использования пассажирской таможенной декларации при 

таможенном декларировании товаров для личного пользования. 

90. Исследование порядка применения декларации на транспортное 

средство. 

91. Исследование таможенных операций, предшествующих подаче 

таможенной декларации. 
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5. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ, ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 
 

5.1. Реализация компетенций 

1 Компетенция ПК-4: Способен применять методы определения таможенной 

стоимости и осуществлять контроль правильности заявленной таможенной 

стоимости, применять правила определения страны происхождения товаров и 

осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных о стране 

происхождения, определять код товара и контролировать его в соответствии с 

товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС) 
Наименование индикатора достижения 

компетенции 
Используемые средства оценивания 

ПК-4.3. Обеспечивает порядок установления 

таможенных сборов, с учётом использования 

правил определения страны происхождения 

товаров 

экзамен, защита РГЗ, защита лабораторных работ, 

тестовый контроль, устный опрос 

 

2 Компетенция ПК-5: Способен заполнять таможенную декларацию, а также 

осуществлять контроль за достоверностью сведений, заявленных в 

таможенной декларации 
Наименование индикатора достижения 

компетенции 
Используемые средства оценивания 

ПК-5.1. Обеспечивает порядок заполнения 

таможенной декларации на товары в 

зависимости от вида реализации таможенной 

процедуры 

экзамен, защита РГЗ, защита лабораторных работ, 

тестовый контроль, устный опрос 

 
 
 

5.2. Типовые контрольные задания для промежуточной аттестации 
 

 

5.2.1. Перечень контрольных вопросов (типовых заданий)  

для экзамена 
 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела 

дисциплины 

Содержание вопросов (типовых заданий) 

ПК-4: Способен применять методы определения таможенной стоимости и осуществлять 

контроль правильности заявленной таможенной стоимости, применять правила определения 

страны происхождения товаров и осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных 

о стране происхождения, определять код товара и контролировать его в соответствии с 

товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) Евразийского 

экономического союза (ЕАЭС) 

 Общие 

положения о 

таможенном 

декларировании 

товаров. 

Назначение, 

понятие и формы 

таможенного 

декларирования 

товаров и 

транспортных 

1.Таможенное декларирование и таможенные операции, связанные 

с подачей, регистрацией и отзывом таможенной декларации. 

2.Транспортные (перевозочные), коммерческие и иные документы, 

использующиеся в качестве таможенной декларации: случаи и 

правила применения, указываемые сведения, правила заполнения. 

3.Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые 

(ввезенные) на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза. 

4.Таможенный представитель, его права и обязанности. 

5.Таможенное декларирование и таможенные операции, связанные 
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средств с изменением (дополнением) сведений, заявленных в таможенной 

декларации. 

6.Таможенное декларирование, допускаемое в письменной форме. 

7.Декларирование товара при помещении под таможенную 

процедуру отказа в пользу государства. Алгоритм помещения 

товаров под данную таможенную процедуру. 

8.Таможенные операции, связанные с отзывом таможенной 

декларации и порядок их совершения. 

9.Временное периодическое таможенное декларирование товаров, 

вывозимых за пределы таможенной территории Евразийского 

экономического союза. 

10.Декларирование товаров при помещении товаров под 

таможенную процедуру экспорта. 

11.Формы таможенного декларирования товаров. Виды 

таможенных деклараций. Товары, подлежащие декларированию. 

12.Декларация на товары: случаи и правила применения, 

указываемые сведения. 

13.Особенности совершения таможенных операций и выпуска 

товаров до подачи декларации на товары, в случае, если декларантом 

выступает уполномоченный экономический оператор.  

14.Периодическое таможенное декларирование. 

15.Отказ в выпуске товаров. Приостановление сроков выпуска 

товаров. 

 

ПК-5: Способен заполнять таможенную декларацию, а также осуществлять контроль за 

достоверностью сведений, заявленных в таможенной декларации 

 Предварительное 

таможенное 

декларирование 

товаров. 

Неполное 

таможенное 

декларирование. 

Периодическое 

таможенное 

декларирование. 

Временное 

периодическое 

таможенное 

декларирование. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Заполнение 

таможенной 

декларации на 

товары, 

ввозимые на 

таможенную 

территорию 

ЕАЭС и на 

16.Порядок заполнения 16 и 34 граф декларации на товары.  

17.Порядок проставления отметок в графах декларации на товары 

должностными лицами таможенных органов.  

18.Предварительное таможенное декларирование товаров. 

19.Декларирование товара при помещении под таможенную 

процедуру беспошлинной торговли при ввозе товаров на 

таможенную территорию Евразийского таможенного союза. 

20.Особенности декларирования товара, имеющего статус товара 

Евразийского экономического союза, при помещении под 

таможенную процедуру беспошлинной торговли.  

21.Проверка поданной таможенной декларации, таможенные 

операции, связанные с регистрацией либо отказом в регистрации 

поданной таможенной декларации и порядок их применения. 

22.Декларирование товара при помещении под таможенную 

процедуру переработки для внутреннего потребления. 

23.Декларирование товара при помещении под таможенную 

процедуру реимпорта. 

24.Понятия «таможенная декларация», «таможенное 

декларирование», «таможенные документы», «таможенные 

операции». Формы предоставления в таможенный орган сведений 

при декларировании товаров. 

25.Порядок заполнения декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории Евразийского экономического союза. 

26.Декларирование товаров при помещении под таможенную 

процедуру уничтожение. Алгоритм помещения товаров под данную 

таможенную процедуру. 

27.Подача и регистрация таможенной декларации. Статус товаров 

при помещении под различные таможенные процедуры. 
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товары, 

вывозимые за 

пределы 

таможенной 

территории 

ЕАЭС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Форма 

декларации на 

товары и порядок 

ее заполнения. 

Классификаторы, 

используемые 

для заполнения 

таможенных 

документов. 

Сведения, 

указываемые в 

таможенной 

декларации 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Предварительное 

информирование. 

Заполнение 

транзитной 

декларации 

 

 

 

 

 
Особенности 

таможенного 

декларирования 

товаров 

 

 

28.Декларация на транспортное средство: случаи и правила 

применения, указываемые сведения.  

29.Декларирование товара при помещении под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны и завершение действия 

данной таможенной процедуры. 

30.Характеристика нормативно-правового акта, доводящего форму 

декларации на товары и порядок ее заполнения 

31.Классификаторы, используемые при заполнении декларации на 

товары. 

32.Порядок заполнения 31 и 33 граф декларации на товары. 

33.Документы, предоставляемые при таможенном 

декларировании, их виды, примеры, оформление, применение. 

Определение видов документов. 

34.Неполное таможенное декларирование.  

35.Документы, подтверждающие сведения, заявленные в 

таможенной декларации.  

36.Декларирование товаров, находящихся в регионе деятельности 

таможенного органа, отличного от места их декларирования. 

37.Порядок заполнения 14 и 54 граф декларации на товары. 

38.Характеристика специального упрощения, предоставляемого 

уполномоченному экономическому оператору по декларированию 

товаров. 

39.Порядок заполнения 44 графы декларации на товары. 

Основания для выпуска товаров и порядок выпуска товаров. 

40.Срок подачи таможенной декларации. Сроки выпуска товаров. 

Автоматическая регистрация и автоматический выпуск товаров. 

41.Функционирование системы межведомственного электронного 

взаимодействия в целях обеспечения соблюдения запретов и 

ограничений.  

42.Технология удаленного выпуска товаров. 

43.Представление таможенным органом предварительной 

информации в отношении товара, ввозимого различными видами 

транспорта. 

44.Выпуск товаров до подачи таможенной декларации. 

45.Выпуск товаров при необходимости исследования документов, 

проб и образцов товаров либо получения заключения эксперта. 

46.Транзитная декларация: случаи и правила применения. 

Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. 

47.Декларант. Права, обязанности и ответственность декларанта. 

48.Особенности декларирования товаров. Порядок заполнения 7 

графы декларации на товары. 

49.Выпуск товаров при выявлении административного 

правонарушения или преступления. 

50.Условно выпущенные товары. 

51.Особенности заполнения ДТ при ее использовании в качестве 

транзитной декларации в отношении товаров, перемещаемых по 

линиям электропередачи и трубопроводным транспортом. 

52.Порядок заполнения граф 31 и 33 декларации на товары. 

53.Декларирование товара при помещении под таможенную 

процедуру переработки вне таможенной территории. 

54.Представление документов, на основании которых заполнена 

декларация на товары. 

55.Декларирование товаров при помещении под специальную 

таможенную процедуру. 
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Электронное 

декларирование 

товаров.  

Представление 

документов при 

таможенном 

декларировании 

товаров 

 

 
Представление 

статистических 

форм при 

торговле между 

странами-

членами ЕАЭС 

 

 

 

 

 

 

56.Особенности перемещения припасов через таможенную 

границу Евразийского экономического союза.  

57.Декларирование товаров при помещении под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

58.Особенности декларирования товара в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном 

виде, перемещаемого в течение установленного периода времени при 

ввозе и вывозе товаров. 

59.Декларирование товаров с применением карнета АТА. 

60.Документы, представляемые при таможенном декларировании 

в соответствии с условиями таможенных процедур. 

61.Декларирование товара при помещении под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска).  

62.Декларирование товара при помещении под таможенную 

процедуру временного вывоза. 

63.Порядок декларирования товаров при перемещении через 

таможенную границу Евразийского экономического союза. 

64.Порядок заполнения граф 18, 21,25 и 26 декларации на товары. 

65.Применение предварительного информирования в условиях 

действия Евразийского экономического союза. 

66.Пассажирская таможенная декларация. 

67.Технология работы центров электронного декларирования 

(ЦЭД). 

68.Декларирование товара при помещении под таможенную 

процедуру реэкспорта. 

69.Таможенные процедуры. Их виды и назначение. День 

помещения товаров под таможенную процедуру.  

70.Декларирование товара при помещении под таможенную 

процедуру таможенного склада. 
 

5.3. Типовые контрольные задания (материалы) 

для текущего контроля в семестре 
 

Текущий контроль осуществляется в течение 7 семестра в форме устного опроса, 

выполнения и защиты лабораторных работ и РГЗ, тестового контроля. 

РГЗ. В методических указаниях к выполнению расчетно-графических заданий по 

дисциплине обозначены цели и задачи, необходимые теоретические и методические 

указания по процедуре выполнения заданий.  

Выполнение РГЗ предусматривает формирование компетенций ПК-4 и ПК-5.  

Защита индивидуального домашнего задания возможна после проверки 

правильности его выполнения. Защита проводится в форме устного опроса 

преподавателем студента. Примерный перечень контрольных вопросов для защиты 

расчётно-графических заданий представлен ниже: 
Практические вопросы по ПК-4: 

1. Что послужило прототипом декларации на товары, которая используется в настоящий 

период времени при декларировании товаров, перемещаемых через таможенную границу 

ЕАЭС? 

2. Какие вопросы и цели были решены с моментом ввода ЕАД (единого административного 

документа) в государствах-членах Европейского союза? 

3. С какого периода в СССР применялась грузовая таможенная декларация (ГТД)? 

4. Когда ГТД была переименована в декларацию на товары (ДТ)? 

5. В каких случаях участниками внешнеэкономической деятельности применяется 

декларация на товары? 
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6. Каким образом сведения о товаре вносятся в декларацию на товары? 

7. На какие группы условно могут быть разделены сведения, указываемые в декларации на 

товары? 

8. Какие вы знаете законодательные и правовые акты, регулирующие декларирование 

товар? 

9. С какого момента в Российской Федерации началось поэтапное внедрение электронного 

декларирования? 

10. Назовите правовые акты Евразийского экономического союза и законодательство 

Российской Федерации о таможенном регулировании о декларировании товаров.  

11. Что является основой таможенного права в Российской Федерации? 

12. С какого периода в Российской Федерации введено обязательное электронное 

декларирование товаров? 

13. В чем заключается преимущество электронного декларирования товаров? 

14. Для каких целей требуется заполнять декларацию на товары? 

15. Что включает общий порядок декларирования товаров с применением декларации на 

товары? 

16. Как вы понимаете «электронная подпись декларанта»?  

17. Как вы понимаете этапы проверки декларации: форматно-логический контроль и 

регистрация декларации, документальный контроль и фактический контроль? 

18. Какое решение принимается таможенным органов по результатам проверки таможенной 

декларации? 

19. Какие программные средства могут быть использованы для целей декларирования 

товаров в электронной форме? 

20. Как вы понимаете «технология осуществления электронного декларирования»? 

21. Каким образом возможно определить, что поданная для регистрации декларация на 

товары заполнена в электронной форме? 

22. Опишите, как вы понимаете «электронное декларирование» как форма таможенного 

декларирования. 

23. Какова роль системы управления рисками в сфере таможенного дела? 

24. Какие основные положения стратегии таможенных органов до 2030 года в части 

декларирования товаров? 

25. Назовите примеры инноваций в сфере таможенного дела применительно к технологиям 

таможенного декларирования товаров. 

26. Назовите цели и задачи таможенного декларирования. 

27. Раскройте понятие таможенной операции «таможенное декларирование». 

28. В каких формах осуществляется таможенное декларирование товаров? 

29. Какие виды таможенных деклараций существуют? 

30. Приведите определения «товары» в соответствие в ТК ЕАЭС.  

31. Приведите определения «таможенная декларация» в соответствие в ТК ЕАЭС.  

32. Приведите определения «таможенное декларирование» в соответствие в ТК ЕАЭС.  

33. Укажите, как вы понимаете «электронная форма декларирования товаров». 

34. Укажите, как вы понимаете цели и значение электронной формы декларирования 

товаров на современном этапе. 

35. Перечислите случаи таможенного декларирования товаров, допускаемые в письменной 

форме. 

36. До какого момента зарегистрированная таможенная декларация на товары Союза может 

быть отозвана по обращению декларанта? 

37. Опишите, как вы понимаете «письменная форма декларирования» как форма 

декларирования, которая допускается в случаях, установленных правовыми актами ЕАЭС и 

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании. 

38. Расскажите, в чем состоит отличие «электронной формы декларирования» от 

«письменной формы декларирования», которая допускается при декларировании товаров. 

39. Что считается «товарной партией» для целей таможенного декларирования? 

40. Приведите примеры товаров для целей таможенного декларирования при ввозе на 
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таможенную территорию ЕАЭС применительно к Российской Федерации. 

41. Приведите примеры товаров для целей таможенного декларирования при вывозе за 

пределы таможенной территории ЕАЭС применительно к Российской Федерации. 

42. Назовите таможенные операции, предшествующие подаче таможенной декларации. 

43. Каковы сроки подачи таможенной декларации? 

44. Когда произошел переход на систему электронного декларирования и организация 

электронного декларирования в Российской Федерации? 

45. Определите правовые и технологические особенности электронного декларирования. 

46. Приведите примеры применения информационных технологий на основе электронного 

декларирования. 

47. В каких случаях товары подлежат таможенному декларированию? 

48.Какие лица правомочны производить таможенное декларирование товаров? 

49. Кто может выступать в качестве декларанта товаров? 

50. Где проводится таможенное декларирование товаров? 

51. Назовите формы таможенных деклараций. 

52. Назовите виды таможенных деклараций. 

53. Охарактеризуйте декларацию на товары. 

54. Охарактеризуйте транзитную декларацию 

55. Охарактеризуйте пассажирскую таможенную декларацию 

56. Охарактеризуйте декларацию на транспортное средство 

57. Какие категории товаров следует помещать под таможенную процедуру в 

первоочередном порядке? 

58. Какие нормативные правовые акты регламентируют заполнение декларации на товары в 

данный период времени? 

59. Назовите права декларанта. 

60. Назовите обязанности декларанта. 

61. Назовите ответственность декларанта. 

62. Укажите, возможно ли применить термин «декларант» к таможенному представителю, 

обоснуйте ответ. 

63. Перечислите лиц, которые являются декларантами товаров. 

64. Как вы понимаете, кто такой таможенный представитель? 

65. Как строятся отношения декларанта и таможенного представителя? 

66. Каковы права, обязанности и ответственность таможенного представителя? 

67. Для каких таможенных процедур используется декларация на товары? 

68. В каких случаях товары не подлежат таможенному декларированию? 

69. Какие документы могут использоваться в качестве таможенной декларации? 

 

 Практические вопросы по ПК-5: 

70. В какой таможенный орган должна подаваться таможенная декларация? 

71. Назовите нормативный правовой акт, определяющий порядок заполнения декларации 

на товары. 

72. Назовите нормативный правовой акт, устанавливающий классификаторы, необходимые 

для заполнения декларации на товары. 

73. Приведите примеры классификаторов, используемых для таможенного декларирования. 

74. Какова структура нормативного правового акта, определяющего порядок заполнения 

декларации на товары. 

75. Приведите основные сведения, содержащиеся в декларации на товары. 

76.  Перечислите основные виды документов, предоставляемых при декларировании 

товаров и транспортных средств. 

77. Приведите понятие «коммерческие документы» в соответствии с ТК ЕАЭС. Какие 

документы относятся к коммерческим документам? 

78. Приведите понятие «транспортные (перевозочные) документы» в соответствии с                             

ТК ЕАЭС. Какие документы относятся к транспортным (перевозочным) документам? 

79. Приведите понятие «таможенные документы» в соответствии с ТК ЕАЭС. Какие 
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документы относятся к таможенным документам? 

80. Приведите примеры применения и указания документов различных видов документов 

при таможенном декларировании товаров. 

81. Как вы понимаете порядок и цели электронного межведомственного взаимодействия, 

организованного ФТС России в части необходимости предоставления документов в 

электронной форме. 

82. В какой графе ДТ указываются сведения о документах, представляемых при 

таможенном декларировании? Порядок заполнения данной графы. 

83. Какие документы используются для подтверждения требований в области валютного 

контроля? 

84. Обязан ли декларант представлять таможенным органам документы, на основании 

которых заполнял таможенную декларацию? 

85. Какие документы могут не представляться таможенному органу при таможенном 

декларировании? 

86. В каких графах ДТ указываются сведения об отправителе, получателе, товаров? 

Порядок заполнения данных граф. 

87. В каких графах ДТ указываются сведения о транспортных средствах, на которых 

перемещались товары? Порядок заполнения данных граф. 

88. В каких графах ДТ указываются сведения о географии поставки? Порядок заполнения 

данных граф. 

89. В каких графах ДТ указываются сведения о таможенных платежах? Порядок 

заполнения данных граф. 

90. В какой графе ДТ указываются сведения о местонахождении товара при таможенном 

декларировании? Порядок заполнения данной графы. 

91. В какой графе/графах ДТ указываются сведения о заявляемой таможенной процедуре? 

Порядок заполнения данных графы/граф? 

92. В какой графе ДТ указываются сведения об особенностях декларирования товаров? 

Порядок заполнения данной графы. 

93. В какой графе ДТ указываются сведения о лице, заполнившем декларацию? Порядок 

заполнения данной графы. 

94. В какой графе ДТ указываются сведения о таможенной стоимости товара? Что такое 

ДТС? 

95. В какой графе ДТ указываются сведения о статистической стоимости товара? Порядок 

заполнения данной графы. 

96. В какой графе ДТ указываются сведения о декларанте товаров? Порядок заполнения 

данной графы. 

97. В какой графе ДТ указываются сведения о таможенном представителе? Порядок 

заполнения данной графы. 

98. В каких графах ДТ указываются сведения о происхождении товаров? Порядок 

заполнения данных граф. 

99. В какой графе ДТ указываются сведения о дополнительных единицах? Порядок 

заполнения данной графы. 

100. В каких графах ДТ указываются сведения о происхождении товаров? Порядок 

заполнения данных граф. 

101. В каких графах ДТ указываются сведения о характере сделки? Порядок заполнения 

данных граф. 

102. В какой графе ДТ указываются сведения о органе въезда/выезда? Порядок заполнения 

данной графы. 

103. В какой графе ДТ указываются сведения о наличии/отсутствии добавочных листов 

декларации? Порядок заполнения данной графы. 

104. В каких графах ДТ указываются сведения о весе товаров? Порядок заполнения данных 

граф. 

105. Порядок заполнения графы 30 ДТ. 

106. Порядок заполнения графы 31 ДТ. 
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107. Порядок заполнения графы 33 ДТ 

108. Порядок заполнения графы 36 ДТ. 

109. Какой документ является основным и подтверждающим совершение 

внешнеэкономической сделки? 

110. Охарактеризуйте Приложение 1 к нормативному правовому акту, определяющему 

порядок заполнения ДТ. 

111. Охарактеризуйте Приложение 2, 3 и 4 к нормативному правовому акту, 

определяющему порядок заполнения ДТ.  

112. Назовите, какие способы (особенности) таможенного декларирования установлены                      

ТК ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании 

113. Охарактеризуйте классификатор особенностей таможенного декларирования товаров. 

114. Что понимается под выпуском товаров? 

115. Где должны находится товары в момент их таможенного декларирования? 

116. Назовите сроки подачи декларации на товары при ввозе товаров на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза. 

117. Назовите сроки подачи декларации при вывозе товаров с таможенной территории 

Евразийского экономического союза. 

118. В течении какого времени происходит регистрация декларации? В течении какого 

времени таможенный орган принимает решение об отказе в регистрации таможенной 

декларации 

119. По каким причинам таможенный орган отказывает в регистрации декларации 

120. Назовите статус таможенной декларации, которую не зарегистрировал таможенный 

орган. 

121. Как вы понимаете «автоматическая регистрация декларации на товары»?  

122. В течение какого времени таможенный орган обязан выпустить товар? 

123. Назовите ситуации, при которых срок выпуска товаров может быть продлен. 

124. Каковы сроки, установленные ТК ЕАЭС, продления выпуска товаров? 

125. Назовите основания, при которых таможенный орган отказывает в выпуске товаров. 

126. Как вы понимаете «автоматический выпуск товаров»? 

127. Перечислите категории товаров, которые считаются условно выпущенными. 

128. С какого момента таможенная декларация становится документом, 

свидетельствующим о фактах, имеющих юридическую силу? 

129. Что фиксируется таможенным органом в момент подачи таможенной декларации? 

130. С какого момента исчисляются сроки выпуска товаров? 

131. Каков порядок регистрации таможенной декларации в таможенном органе? 

132. Что вы понимаете под отзывом таможенной декларации? Как осуществляется отзыв 

таможенной декларации? 

133. Каковы основания для выпуска товаров? 

134. Назовите сроки подачи декларации на товары при отзыве декларации на товары при 

ввозе товара. 

135. Назовите сроки подачи декларации на товары при отзыве декларации на товары при 

вывозе товара. 

136. Какие документы подтверждают полномочия лица, подающего таможенную 

декларацию. 

137. Каковы особенности условного выпуска товаров? 

138. Чем сопровождается подача таможенной декларации таможенному органу в 

письменной форме? 

139. Что фиксируется таможенным органом в момент подачи таможенной декларации? 

140. Для каких целей таможенный орган проводит проверку поданной таможенной 

декларации? 

141. Приведите структуру номера декларации на товары и графу декларации на товары для 

указания номера таможенной декларации. 
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Лабораторные работы. В методических указаниях к выполнению лабораторных 

работ по дисциплине представлен перечень лабораторных работ, обозначены цель и 

задачи, необходимые теоретические и методические указания к работе, дан перечень 

контрольных вопросов.  

Защита лабораторных работ возможна после проверки правильности выполнения 

задания. Защита проводится в форме устного опроса преподавателем студента по теме 

лабораторной работы. Примерный перечень контрольных вопросов для защиты 

лабораторных работ представлен в таблице. 
№ 

п/п 

Тема лабораторной 

работы 

Контрольные вопросы  

1 Общие положения о 

таможенном 

декларировании 

товаров. Назначение, 

понятие и формы 

таможенного 

декларирования 

товаров и 

транспортных 

средств (ПК-4) 

1. Что послужило прототипом декларации на товары, которая 

используется в настоящий период времени при декларировании товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС? 

2. Каким образом сведения о товаре вносятся в декларацию на товары? 

3. На какие группы условно могут быть разделены сведения, 

указываемые в декларации на товары? 

4. Какие вы знаете законодательные и правовые акты, регулирующие 

декларирование товар? 

2 Электронное 

декларирование 

товаров.  

Представление 

документов при 

таможенном 

декларировании 

товаров (ПК-4) 

5. С какого момента в Российской Федерации началось поэтапное 

внедрение электронного декларирования? 

6. Назовите правовые акты Евразийского экономического союза и 

законодательство Российской Федерации о таможенном регулировании о 

декларировании товаров.  

7. Что является основой таможенного права в Российской Федерации? 

8. С какого периода в Российской Федерации введено обязательное 

электронное декларирование товаров? 

9. В чем заключается преимущество электронного декларирования 

товаров? 

10. Для каких целей требуется заполнять декларацию на товары? 

 Форма декларации на 

товары и порядок ее 

заполнения. 

Классификаторы, 

используемые для 

заполнения 

таможенных 

документов. 

Сведения, 

указываемые в 

таможенной 

декларации (ПК-4) 

11. В каких формах осуществляется таможенное декларирование 

товаров? 

12. Какие виды таможенных деклараций существуют? 

13. Приведите определения «товары» в соответствие в ТК ЕАЭС.  

14. Приведите определения «таможенная декларация» в соответствие в 

ТК ЕАЭС.  

15. Приведите определения «таможенное декларирование» в 

соответствие в ТК ЕАЭС. 

 Предварительное 

информирование. 

Заполнение 

транзитной 

декларации (ПК-4) 

16. Назовите формы таможенных деклараций. 

17. Назовите виды таможенных деклараций. 

18. Охарактеризуйте декларацию на товары. 

19. Охарактеризуйте транзитную декларацию 

20. Охарактеризуйте пассажирскую таможенную декларацию 

21. Охарактеризуйте декларацию на транспортное средство 

22. Какие категории товаров следует помещать под таможенную 

процедуру в первоочередном порядке? 

23. Какие нормативные правовые акты регламентируют заполнение 

декларации на товары в данный период времени? 

 

 Заполнение 

таможенной 

декларации на 

24. Приведите примеры товаров для целей таможенного декларирования 

при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС применительно к 

Российской Федерации. 
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товары, ввозимые на 

таможенную 

территорию ЕАЭС и 

на товары, 

вывозимые за 

пределы таможенной 

территории ЕАЭС 

(ПК-4) 

25. Приведите примеры товаров для целей таможенного декларирования 

при вывозе за пределы таможенной территории ЕАЭС применительно к 

Российской Федерации. 

 Особенности 

таможенного 

декларирования 

товаров (ПК-4) 

26. В каких случаях товары подлежат таможенному декларированию? 

27.Какие лица правомочны производить таможенное декларирование 

товаров? 

28. Кто может выступать в качестве декларанта товаров? 

29. Где проводится таможенное декларирование товаров? 

30. Назовите формы таможенных деклараций. 

 Порядок 

регистрации, 

контроля и выпуска 

таможенной 

декларации (ПК-5) 

31. В какой таможенный орган должна подаваться таможенная 

декларация? 

32. Назовите нормативный правовой акт, определяющий порядок 

заполнения декларации на товары. 

33. Назовите нормативный правовой акт, устанавливающий 

классификаторы, необходимые для заполнения декларации на товары. 

34. Приведите примеры классификаторов, используемых для 

таможенного декларирования. 

35. Какова структура нормативного правового акта, определяющего 

порядок заполнения декларации на товары. 

36. Приведите основные сведения, содержащиеся в декларации на 

товары. 

 Представление 

статистических форм 

при торговле между 

странами-членами 

ЕАЭС (ПК-5) 

37. ТК ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном 

регулировании 

38. Охарактеризуйте классификатор особенностей таможенного 

декларирования товаров. 

39. Что понимается под выпуском товаров? 

40. Где должны находится товары в момент их таможенного 

декларирования? 

41. Назовите сроки подачи декларации на товары при ввозе товаров на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза. 

 

Тестовые задания текущему контролю 

 

Практические вопросы по ПК-4: 

1. При таможенном декларировании применяются следующие виды таможенных 

деклараций:   

а) декларация на товары 

б) грузовая декларация  

в) транзитная декларация 

г) пассажирская таможенная декларации 

д) декларация на транспортное средство 

е) таможенная декларация 

ж) декларация таможенной стоимости 

 

2. Декларирование товаров осуществляется:  

а) только декларантом 

б) только таможенным представителем 

в) декларантом или таможенным представителем по выбору декларанта 

 

3. Срок для подачи новой декларации на товары в отношении вывозимых товаров при 

наличии разрешения на отзыв зарегистрированной ранее декларации на товары, в отношении 

которой уже был осуществлен выпуск товара, но товар находится еще на таможенной 
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территории ЕАЭС составляет: 

а) не более одного рабочего дня со дня отзыва таможенной декларации 

б) не более 3 дней со дня отзыва таможенной декларации 

в) не более 10 дней со дня отзыва таможенной декларации 

г) срок не установлен 

д) до истечения срока временного хранения товаров 

 

4. Формы декларирования, предусмотренные ТК ЕАЭС: 

а) устная, письменная, электронная 

б) устная, электронная, иная 

в) электронная, но допускается письменная  

г) только электронная 

д) конклюдентна 
 

5. Какие буквенные символы могут быть указаны в графе 33 «Код товара» ДТ: 

1.    «А» 

2.    «С» 

3.    «И» 

4.    «Р» 

5.    «М» 

6.    «О» 

7.    «П» 

 

6. Какая формулировка будет соответствовать таможенным органам, согласно Стратегии 

развития таможенной службы Российской Федерации до 2030 года: 

1. Электронная таможня 

2. Интеллектуальная таможня 

3. Электронно-интеллектуальная таможня 

4. Инновационная таможня 

 

7. Форму декларации на товары для целей таможенного декларирования устанавливает:  

а) таможенный орган, в зоне деятельности которого происходит перемещение товара  

б) ФТС России 

в) ЕЭК  

г) Минфин России 

 

8. При выпуске товара декларанту, не являющемуся УЭО, до подачи декларации на 

товары, таможенная декларация подается: 

а) до 5 числа месяца, следующего после месяца выпуска товара 

б) до 10 числа месяца, следующего после месяца выпуска товара 

в) до 15 числа месяца, следующего после месяца выпуска товара 

г) в течение 45 дней после выпуска товара 

 

9. Срок для подачи новой декларации на товары в отношении ввезенных товаров при 

наличии разрешения на отзыв зарегистрированной ранее декларации на товары составляет: 

а) не более одного рабочего дня со дня отзыва таможенной декларации 

б) не более 3 дней со дня отзыва таможенной декларации 

в) не более 10 дней со дня отзыва таможенной декларации 

г) до истечения срока временного хранения товаров 

 

10. В качестве декларации на товары используются: 

а) поручительство декларанта 

б) транспортные (перевозочные) и коммерческие документы 

в) таможенная расписка 

г) отчетная справка 
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д) Карнет АТА 

 

11. Данные, указываемые декларантом в графе 31 ДТ (Грузовые места и описание 

товаров) корреспондируются с данными, содержащимися в графах: 

а) графа 21 ДТ 

б) графа 25 ДТ 

в) графа 26 ДТ 

г) графа 33 ДТ 

 

12. Данные, указываемые декларантом в графе 45 ДТ (Таможенная стоимость) 

корреспондируются с данными, содержащимися в графах: 

а) графа 11 Д 

б) графа 12 ДТ 

в) графа 35 ДТ 

г) графа 47 ДТ 

 

13. Ставки ввозных таможенных пошлин применительно к Российской Федерации 

установлены: 

а) ЕЭК 

б) ФТС России  

в) Правительством Российской Федерации 

 

14. При ввозе по трем таможенным декларациям (500 кг; 2000 кг; 3500 кг) товара, в 

отношении которого установлена квота по лицензии, составляющая 6000 кг, графа 39 

указанных ДТ заполняется следующим образом: 

а) 6000; 5500; 3500 

б) 500; 2000; 3500 

в) 6000; 6000; 6000 

г) 5500; 4000; 2500 

 

15. Ответственность за нарушение таможенного законодательства в Российской 

Федерации установлены: 

а) Трудовым кодексом Российской Федерации 

б) Уголовным кодексом Российской Федерации 

в) Налоговым кодексом Российской Федерации 

г) Конституцией Российской Федерации 

д) Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

 

16. Исчисление таможенных сборов за таможенные операции при декларировании 

товара в Российской Федерации производится: 

а) на основном листе ДТ 

б) по каждому товару на основном и добавочном листе ДТ  

в) не регламентировано 

 

17. Является ли обязательным представление при совершении таможенных операций и 

производстве таможенного контроля сертификата страны происхождения товара: 

а) да, независимо от таможенной процедуры и номенклатуры товаров 

б) нет 

в) только в случаях, установленных правовыми актами ЕАЭС и законодательством 

Российской Федерации о таможенном регулировании 

г) по желанию декларанта 

 

18. Могут ли документы, представленные для совершения таможенных операций и 

производства таможенного контроля, составлены на иностранном языке: 

а) да, но с переводом на русский язык в необходимых случаях 
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б) нет, только на русском языке 

в) только на немецком, французском или английском языках 

г) только с разрешения таможенного органа 

 

19. Ставки вывозных таможенных пошлин установлены: 

а) ЕЭК 

б) ФТС России  

в) Правительством Российской Федерации 

 

20. Для декларирования товара в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном и незавершенном виде, перемещаемого в течение установленного периода 

требуется: 

а) решение по классификации ФТС России 

б) решение по классификации функционального отдела таможни 

в) решение по классификации не требуется 

 

21. Декларирование товара, перемещаемого через таможенную границу ЕАЭС в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном и незавершенном виде, 

перемещаемого      в течение установленного периода распространяется: 

а) на любую номенклатуру товара 

б) только на определенную номенклатуру товара 

в) на любую номенклатуру товара, за исключением сырьевых товаров, продуктов 

питания, продуктов химической промышленности и лекарственных средств 

 

22. Неполное таможенное декларирование осуществляется в отношении: 

а) товаров, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС 

б) товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС 

в) товаров, перемещаемых через таможенную территорию ЕАЭС 

 

23. После выпуска товаров с использованием неполного таможенного декларирования, 

декларант обязан предоставить таможенному органу недостающие сведения не позднее: 

а) 1 месяца со дня выпуска товаров 

б) 3 месяцев со дня выпуска товаров 

в) 6 месяцев со дня выпуска товаров 

г) 8 месяцев со дня выпуска товаров 

 

Практические вопросы по ПК-5: 

24. Периодическое таможенное декларирование осуществляется в отношении: 

а) товаров, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС 

б) товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС 

в) товаров, перемещаемых через таможенную территорию ЕАЭС 

 

25. Таможенный орган отказывает в выпуске товаров при использовании 

предварительного таможенного декларирования в случаях, если требования, установленные ТК 

ЕАЭС, не выполнены в течение: 

а) 10 календарных дней, следующих за днем регистрации таможенной декларации 

б) 20 календарных дней, следующих за днем регистрации таможенной декларации 

в) 30 календарных дней, следующих за днем регистрации таможенной декларации 

г) 45 календарных дней, следующих за днем регистрации таможенной декларации 

 

26. При декларировании товаров до их ввоза на таможенную территорию используется: 

а) неполная декларация 

б) периодическая декларация 

в) предварительная декларация 

г) заявление о ввозе 
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д) временная периодическая декларация 

 

27. Декларация на товары в отношении последнего компонента товаров в комплектном 

или завершенном виде должна быть выдана в срок: 

а) не превышающий 6 месяцев со дня регистрации декларации на товары в отношении 

первого компонента такого товара 

б) не превышающий 1 год со дня регистрации декларации на товары в отношении 

первого компонента такого товара 

в) не превышающий 2 года со дня регистрации декларации на товары в отношении 

первого компонента такого товара 

г) не превышающий 3 года со дня регистрации декларации на товары в отношении 

первого компонента такого товара 

 

28. Особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого через 

таможенную границу ЕАЭС в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, применяются при помещении товаров под 

таможенную процедуру: 

а) выпуска для внутреннего потребления; 

б) экспорта 

в) беспошлинной торговли; 

г) таможенного склада 

д) свободной таможенной зоны 

е) реэкспорта 

ж) реимпорта 

з) свободного склада 

 

29. Особенности таможенного декларирования товаров, перемещаемого через 

таможенную границу ЕАЭС в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, применяются при одновременном соблюдении 

следующих условий: 

а) все указанные ниже ответы правильны  

б) декларантом компонентов товара является лицо, которому выдано решение о 

классификации товаров 

в) таможенное декларирование всех компонентов товара осуществляется одному 

таможенному органу 

г) компоненты товара ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС в адрес одного 

получателя или вывозятся с такой территории от одного отправителя 

д) в отношении товаров выдано решение о классификации товаров 

 

30. Таможенный орган регистрирует декларацию на товары в порядке, определенном ТК 

ЕАЭС в срок не позднее:  

а) 2 (двух) часов с момента подачи таможенной декларации 

б) до конца рабочего дня с момента подачи таможенной декларации 

в) 3 (трех) часов с момента подачи таможенной декларации 

г) 1 (одного) часа с момента подачи таможенной декларации 

 

31. Выпуск товаров при применении предварительного декларирования товаров 

производится: 

а) после принятия и регистрации таможенной декларации 

б) после поступления товара и предъявления его таможенному органу 

в) только после фактического контроля (досмотра) товаров 

 

32. При выдаче разрешения на отзыв таможенной декларации в отношении ввезенных 

товаров срок для подачи новой таможенной декларации составляет: 

а) не более одного рабочего дня со дня отзыва таможенной декларации 
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б) не более 3 дней со дня отзыва таможенной декларации 

в) не более 15 дней со дня отзыва таможенной декларации  

г) срок временного хранения товаров 

 

33. При обнаружении ошибки по классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД 

ЕАЭС в декларации на товары, в отношении которой регистрация еще не произошла, данную 

декларацию на товары:  

а) регистрируют в установленном порядке 

б) отказывают в регистрации и возвращают декларанту  

в) направляют на досмотр товаров  
 

34. Таможенная декларация подается: 

а) таможенному органу по месту регистрации декларанта 

б) таможенному органу по месту нахождения отправителя или получателя товаров 

в) таможенному органу, правомочному регистрировать таможенные декларации 

г) любому таможенному органу по желанию декларанта или таможенного представителя 

 

35. К документам, подтверждающим полномочия лица, подавшего декларацию при ввозе 

товаров, относятся: 

а) разрешение на работу иностранного лица 

б) доверенность 

в) приказ о назначении на должность генерального директора 

г) квалификационный аттестат специалиста по таможенным операциям 

д) свидетельство о включении в реестр таможенных представителей 

 

36. Сколько вариантов заполнения графы 16 «Страна происхождения» ДТ: 

1. Один вариант 

2. Два варианта 

3. Три варианта 

4. Четыре варианта 

5. Пять вариантов 

 

37. Таможенный орган отказывает в регистрации таможенной декларации, если: 

а) в таможенной декларации не указаны необходимые сведения 

б) таможенная декларация не подписана и (или) не удостоверена надлежащим образом 

в) декларантом не произведен осмотр товара 

г) декларация подана не уполномоченным лицом 

д) не соблюдена форма таможенного декларирования 

 

38. Таможенный орган отказывает в выпуске, если: 

а) не соблюдены условия выпуска товаров 

б) не соблюдена последовательность совершения таможенных операций 

в) товар не размещен на складе временного хранения в сроки выпуска 

г) при предварительном декларировании товары не предъявлены таможенному органу, 

зарегистрировавшему таможенную декларацию, в течение 30 (тридцати) календарных дней со 

дня, следующего за днем ее регистрации 

 

39. При помещении под какие таможенные процедуры товары выпускаются таможенным 

органом условно: 

а) переработки на таможенной территории 

б) экспорта 

в) реимпорта 

г) временного ввоза (допуска) 

д) беспошлинной торговли 

е) таможенного склада 
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40. Таможенные процедуры, при заявлении которых декларация на товары может 

подаваться в письменном виде: 

1. Выпуск для внутреннего потребления 

2. Уничтожение 

3. Специальная таможенная процедура 

4. Свободный таможенный склад 

5. Отказ в пользу государства 

 

41. Какой день считается днем помещения товаров под таможенную процедуру: 

1. День помещения товаров на склад временного хранения 

2. День подачи таможенной декларации в таможенный орган 

3. День регистрации таможенной декларации 

4. День выпуска товара таможенным органом 

5. День пересечения товаром таможенной границы ЕАЭС 

 

42. В случае, если товары, содержащиеся в одной товарной партии, заявляются для 

помещения под разные таможенные процедуры, должны подаваться:  

1. Отдельные ДТ для каждой таможенной процедуры 

2. Одна ДТ на все товары по данной поставке 

3. Порядок не регламентирован нормативными правовыми актами 

 

43. В графе 14 ДТ указываются сведения о: 

1. Только о таможенном представителе 

2. Об отправителе или получателе 

3. О декларанте или таможенном представителе 

4. Только о декларанте 

 

44. Какая графа ДТ заполняется и декларантом, и таможенным органом: 

1. Графа 3 

2. Графа 19 

3. Графа 39 

4. Графа 43 

5. Графа 17 

6. Графа 41 

 

45. Выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом с момента регистрации 

таможенной декларации: 

1. В течение 1 часа 

2. В течение 2 часов 

3 В течение 3 часов 

4. В течение 4 часов 

5. В течение 6 часов 

 

46. Количество товаров, которое можно задекларировать с применением бланков 

таможенной декларации формы ДТ и ДТ1составляет: 

1. 100 товаров 

2. 1000 товаров 

3. 999 товаров 

4. Количество товаров не ограничено 

 

47. Таможенный орган отказывает в регистрации таможенной декларации в срок: 

1. Не более 2 (двух) часов с момента подачи таможенной декларации 

2. Не более 1 (одного) часа с момента подачи таможенной декларации 

3. Не более 3 (трех) часов с момента подачи таможенной декларации 
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4. Срок устанавливается в зависимости от номенклатуры товаров 

 

48. Предъявление таможенному органу декларируемых товаров осуществляется 

декларантом или таможенным представителем: 

1. По требованию таможенного органа 

2. Производится при подаче декларации на товары таможенным представителем 

3. Производится по каждой поставке в обязательном порядке 

4. Производится в зависимости от объема и номенклатуры товаров 

 

49. Какая таможенная процедура не указывается в графе 37 «Процедура» в качестве 

предшествующей таможенной процедуры: 

1. Свободная таможенная зона 

2. Таможенный транзит 

3. Свободный склад 

4. Беспошлинная торговля 

 

50. По какой графе ДТ возможно определить, что поданная для регистрации декларация 

на товары заполнена в электронной форме: 

1. По графе 1  

2. По графе 11  

3. По графе 22 

4. По графе 32 

5. По графе 37 

 

 

 

Пример задания для проверки достижения индикаторов ПК-4 и ПК-5: 
Задание 1. Заполнить декларацию на товары, помещаемые под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления и декларацию таможенной стоимости, по 

предоставленному пакету документов, используя программные средства для заполнения 

таможенных документов. Определить код товара по ТН ВЭД ЕАЭС, рассчитать таможенные 

платежи. 

ООО «Прайм Топ Индастри», ОГРН 1027746368246 ввозит по внешнеторговому 

контракту купли-продажи c Германией (сумма контракта 30 000 Евро) товар, представляющий 

собой диоксид кремния в первичной форме весом брутто 9430.920 кг Производитель (торговая 

марка) товара: Grace Gmbh. Груз упакован в мешки. Поставка осуществляется автомобильным 

транспортом, в соответствии с Конвенцией МДП. Товар проследовал через таможенный пост 

Ярцевский. Подача декларации осуществляется на Смоленский ЦЭД. Курс валют указывать на 

дату заполнения декларации на товары. 

Пакет документов включает: 

– внешнеторговый договор купли-продажи; 

–  CMR; 

– CARNET TIR; 

– Счет на транспортные услуги; 

– Инвойс. 

Недостающие сведения при заполнении таможенной декларации (только для учебных целей) 

указать произвольно. Заполнить декларацию на товары от своего имени (паспортные 

данные могут быть указаны любые в формате хх хх хххххх от дд.мм.гггг). 

 

 

5.4. Описание критериев оценивания компетенций и шкалы оценивания 

При промежуточной аттестации в форме экзамена используется следующая 

шкала оценивания: 2 – неудовлетворительно, 3 – удовлетворительно, 4 – хорошо, 

5 – отлично. 
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Критериями оценивания достижений показателей являются: 
 

Наименование 

показателя 

оценивания 

результата обучения 

по дисциплине 

Критерий оценивания 

Знания Знание терминов, определений, понятий (ПК-4.3, ПК-5.1) 

Знание основных закономерностей, соотношений, принципов (ПК-4.3, ПК-

5.1) 

Знание видов таможенных деклараций (ПК-4.3); способность заполнить 

декларации на товары, ориентируясь на нормативные правовые акты в 

части инструкции по заполнению таможенной декларации (ПК-5.1) 

Объём освоенного материала (ПК-4.3, ПК-5.1) 

Полнота ответов на вопросы (ПК-4.3, ПК-5.1) 

Чёткость изложения и интерпретации знаний (ПК-4.3, ПК-5.1) 

Умения Полнота выполненного задания (ПК-4.3, ПК-5.1) 

Качество выполненного задания (ПК-4.3, ПК-5.1) 

Самостоятельность выполнения задания (ПК-4.3, ПК-5.1) 

Умение определять классификационный код товара в зависимости от его 

характеристик, в том числе данных, содержащихся в 

товаросопроводительных документах, в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС 

(ПК-4.3) 

Умение осуществить контроль за достоверностью сведений, указанных в 

декларации на товаре (ПК-5.1) 

Умение сравнивать, сопоставлять, обобщать и делать выводы (ПК-4.3, ПК-

5.1) 

Умение соотнести полученный результат с поставленной целью (ПК-4.3, 

ПК-5.1) 

Качество оформления задания (ПК-4.3, ПК-5.1) 

Навыки Выбор методики выполнения задания (ПК-4.3, ПК-5.1) 

Способность правильно выбрать метод таможенной стоимости, опираясь 

на необходимую информацию о товаре (ПК-4.3) 

Способность применять правила страны происхождения товара при 

наличии сертификата о происхождении товара (ПК-5.1) 

Анализ результатов выполненных заданий (ПК-4.3, ПК-5.1) 

Анализ результатов решения задач (ПК-4.3, ПК-5.1) 

 

Оценка преподавателем выставляется интегрально с учётом всех 

показателей и критериев оценивания. 

 

Оценка сформированности компетенций по показателю Знания. 

Критерий Уровень освоения и оценка 

2 3 4 5 

Знание 

терминов, 

определений, 

понятий (ПК-

4.3, ПК-5.1) 

Не знает 

терминов и 

определений 

Знает термины и 

определения, но 

допускает 

неточности 

формулировок 

Знает термины и 

определения 

Знает термины и 

определения, может  

корректно 

сформулировать их 

самостоятельно 

Знание 

основных 

закономерностей, 

соотношений, 

Не знает 

основные 

закономерности и 

соотношения, 

Знает основные 

закономерности, 

соотношения, 

принципы 

Знает основные 

закономерности, 

соотношения, 

принципы 

Знает основные 

закономерности, 

соотношения, 

принципы построения 
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принципов (ПК-

4.3, ПК-5.1) 

принципы 

построения знаний 

построения знаний построения знаний, 

их интерпретирует и 

использует 

знаний, может 

самостоятельно 

их получить и 

использовать 

Знание видов 

таможенных 

деклараций 

(ПК-4.3); 
способность 

заполнить 

декларации на 

товары, 

ориентируясь на 

нормативные 

правовые акты в 

части 

инструкции по 

заполнению 

таможенной 

декларации 

(ПК-5.1) 

Обучающийся 

демонстрирует 

полное отсутствие 

или недостаточное 

соответствие 

следующих знаний: 

знать виды 

таможенных 

деклараций; 

способность 

заполнить 

декларации на 

товары, 

ориентируясь на 

нормативные 

правовые акты в 

части инструкции 

по заполнению 

таможенной 

декларации. 

Обучающийся 

демонстрирует 

неполное 

соответствие 

следующих знаний: 

знать виды 

таможенных 

деклараций; 

способность 

заполнить 

декларации на 

товары, 

ориентируясь на 

нормативные 

правовые акты в 

части инструкции 

по заполнению 

таможенной 

декларации. 

Допускаются 

значительные 

ошибки, проявляется 

недостаточность 

знаний, по ряду 

показателей, 

обучающийся 

испытывает 

значительные 

затруднения при 

оперировании 

знаниями при их 

переносе на новые 

ситуации. 

Обучающийся 

демонстрирует 

частичное 

соответствие 

следующих знаний: 

знать виды 

таможенных 

деклараций; 

способность 

заполнить 

декларации на 

товары, 

ориентируясь на 

нормативные 

правовые акты в 

части инструкции 

по заполнению 

таможенной 

декларации, но 

допускаются 

незначительные 

ошибки, неточности, 

затруднения при 

аналитических 

операциях. 

Обучающийся 

демонстрирует полное 

соответствие 

следующих знаний: 

знать виды 

таможенных 

деклараций; 

способность 

заполнить 

декларации на 

товары, 

ориентируясь на 

нормативные 

правовые акты в 

части инструкции 

по заполнению 

таможенной 

декларации, 

свободно оперирует 

приобретенными 

знаниями. 

Объём 

освоенного 

материала (ПК-

4.3, ПК-5.1) 

Не знает 

значительной части 

материала 

дисциплины 

Знает только 

основной материал 

дисциплины,  не 

усвоил его деталей 

Знает материал  

дисциплины в 

достаточном объёме 

Обладает твёрдым и 

полным  знанием 

материала 

дисциплины, владеет 

дополнительными 

знаниями 

Полнота 

ответов на 

вопросы (ПК-4.3, 

ПК-5.1) 

Не даёт ответы на 

большинство 

вопросов 

Даёт неполные 

ответы на все 

вопросы 

Даёт   ответы   на 

вопросы, но не все  

полные 

Даёт полные, 

развёрнутые ответы 

на поставленные 

вопросы 

Чёткость 

изложения и 

интерпретации 

знаний (ПК-4.3, 

ПК-5.1) 

Излагает знания 

без логической 

последовательности 

Излагает знания с 

нарушениями в 

логической 

последовательности 

Излагает знания 

без  нарушений  в 

логической 

последовательности 

Излагает знания в 

логической 

последовательности, 

самостоятельно 

их интерпретируя 

и анализируя 

Не иллюстрирует 

изложение 

поясняющими 

схемами, 

рисунками и 

примерами 

Выполняет 

поясняющие схемы и 

рисунки небрежно и с 

ошибками 

Выполняет 

поясняющие рисунки 

и схемы корректно и 

понятно 

Выполняет 

поясняющие рисунки 

и схемы точно и 

аккуратно, раскрывая 

полноту усвоенных 

знаний 

Неверно излагает и 

интерпретирует 

знания 

Допускает 

неточности в 

изложении и 

интерпретации 

Грамотно и по 

существу излагает 

знания 

Грамотно и точно 

излагает знания, 

делает 

самостоятельные 



35 

 

 

знаний выводы 

 

Оценка сформированности компетенций по показателю Умения. 

Критерий Уровень освоения и оценка 

2 3 4 5 
Полнота 

выполненного 

задания (ПК-4.3, 

ПК-5.1) 

Задание не 

выполнено 

Задание выполнено, 

но допущены 

неточности в 

процессе 

выполнения 

Задание выполнено 

полностью 

Задание выполнено 

полностью, способен 

самостоятельно 

давать пояснения по 

этапам выполнения 

Качество 

выполненного 

задания (ПК-4.3, 

ПК-5.1) 

При выполнении 

задания допущены 

грубые ошибки 

При выполнении 

задания допущены 

некоторые ошибки 

При  выполнении 

задания допущены 

незначительные 

ошибки 

Задание выполнено 

качественно,  без 

ошибок 

Самостоятельность 

выполнения задания 

(ПК-4.3, ПК-5.1) 

Не способен 

выполнить задание 

даже при 

подсказывании 

действий  по 

каждому  этапу 

выполнения 

При выполнении 

задания нуждается в 

подсказках по 

каждому  этапу 

выполнения 

При  выполнении 

задания нуждается в 

подсказках по 

некоторым этапам 

выполнения 

Способен 

самостоятельно 

выполнить задание 

Умение 

определять 

классификационн

ый код товара в 

зависимости от его 

характеристик, в 

том числе данных, 

содержащихся в 

товаросопроводите

льных документах, 

в соответствии с 

ТН ВЭД ЕАЭС. 

(ПК-4.3) 

Обучающийся 

демонстрирует 

полное отсутствие 

или недостаточное 

соответствие 

следующих знаний: 

умение определять 

классификационн

ый код товара в 

зависимости от его 

характеристик, в 

том числе данных, 

содержащихся в 

товаросопроводите

льных документах, 

в соответствии с 

ТН ВЭД ЕАЭС. 

Обучающийся 

демонстрирует 

неполное 

соответствие 

следующих знаний: 

умение определять 

классификационн

ый код товара в 

зависимости от его 

характеристик, в 

том числе данных, 

содержащихся в 

товаросопроводите

льных документах, 

в соответствии с 

ТН ВЭД ЕАЭС. 

Допускаются 

значительные 

ошибки, проявляется 

недостаточность 

знаний, по ряду 

показателей, 

обучающийся 

испытывает 

значительные 

затруднения. 

Обучающийся 

демонстрирует 

частичное 

соответствие 

следующих знаний: 

умение определять 

классификационн

ый код товара в 

зависимости от его 

характеристик, в 

том числе данных, 

содержащихся в 

товаросопроводите

льных документах, 

в соответствии с 

ТН ВЭД ЕАЭС, но 

допускаются 

незначительные 

ошибки, неточности, 

затруднения при 

аналитических 

операциях. 

Обучающийся 

демонстрирует 

полное соответствие 

следующих знаний: 

умение определять 

классификационн

ый код товара в 

зависимости от его 

характеристик, в 

том числе данных, 

содержащихся в 

товаросопроводите

льных документах, 

в соответствии с 

ТН ВЭД ЕАЭС, 

свободно оперирует 

приобретенными 

знаниями. 

Умение 

осуществить 

контроль за 

достоверностью 

сведений, 

указанных в 

декларации на 

товаре. (ПК-5.1) 

Обучающийся 

демонстрирует 

полное отсутствие 

или недостаточное 

соответствие 

следующих знаний: 

умение 

осуществить 

контроль за 

достоверностью 

сведений, 

указанных в 

декларации на 

товаре. 

Обучающийся 

демонстрирует 

неполное 

соответствие 

следующих знаний: 

умение 

осуществить 

контроль за 

достоверностью 

сведений, 

указанных в 

декларации на 

товаре. 

Допускаются 

Обучающийся 

демонстрирует 

частичное 

соответствие 

следующих знаний: 

умение 

осуществить 

контроль за 

достоверностью 

сведений, 

указанных в 

декларации на 

товаре, но 

допускаются 

Обучающийся 

демонстрирует 

полное соответствие 

следующих знаний: 

умение 

осуществить 

контроль за 

достоверностью 

сведений, 

указанных в 

декларации на 

товаре, свободно 

оперирует 

приобретенными 
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значительные 

ошибки, проявляется 

недостаточность 

знаний, по ряду 

показателей, 

обучающийся 

испытывает 

значительные 

затруднения 

незначительные 

ошибки, неточности, 

затруднения при 

аналитических 

операциях.  

знаниями. 

Умение сравнивать, 

сопоставлять, 

обобщать и делать 

выводы (ПК-4.3, 

ПК-5.1) 

Не умеет 

сравнивать, 

сопоставлять, 

обобщать и делать 

выводы 

Умеет сравнивать, 

сопоставлять, 

обобщать и делать  

выводы, но 

допускает 

неточности 

выполнения 

Умеет  

сравнивать, 

сопоставлять, 

обобщать и делать 

выводы 

Умеет  

самостоятельно 

сравнивать, 

сопоставлять, 

обобщать и делать 

выводы 

Умение соотнести 

полученный 

результат с 

поставленной 

целью (ПК-4.3, 

ПК-5.1) 

Не умеет 

соотнести 

полученный 

результат с 

поставленной 

целью 

Умеет  

соотнести 

полученный 

результат с 

поставленной целью, 

но допускает 

неточности 

выполнения 

Умеет  соотнести 

полученный 

результат с 

поставленной  

целью 

Умеет  соотнести 

полученный 

результат с 

поставленной целью, 

может 

самостоятельно 

анализировать  и 

использовать 

результаты  

Качество 

оформления задания 

(ПК-4.3, ПК-5.1) 

При оформлении 

задания допускает 

грубые ошибки 

При оформлении 

задания допускает 

некоторые ошибки 

При оформлении 

задания допускает 

незначительные 

ошибки 

Задание оформлено 

качественно,  без 

ошибок, с 

соблюдением 

нормативных 

требований 

 

Оценка сформированности компетенций по показателю Навыки. 

Критерий Уровень освоения и оценка 

2 3 4 5 
Выбор методики 

выполнения задания 

(ПК-4.3, ПК-5.1) 

Не владеет навыками 

выбора методики 

выполнения 

задания 

Владеет навыками 

выбора методики 

выполнения  

задания, но 

допускает 

неточности 

выполнения 

Владеет навыками 

выбора методики 

выполнения 

задания, может 

интерпретировать и 

использовать 

результаты 

Владеет навыками 

выбора методики 

выполнения 

задания, может 

самостоятельно 

анализировать  и 

использовать 

результаты 

Способность 

правильно выбрать 

метод таможенной 

стоимости, 

опираясь на 

необходимую 

информацию о 

товаре. (ПК-4.3) 

Обучающийся 

демонстрирует 

полное отсутствие 

или недостаточное 

соответствие 

следующих знаний: 

способность 

правильно выбрать 

метод таможенной 

стоимости, 

опираясь на 

необходимую 

информацию о 

товаре. 

Обучающийся 

демонстрирует 

неполное 

соответствие 

следующих знаний: 

способность 

правильно выбрать 

метод таможенной 

стоимости, 

опираясь на 

необходимую 

информацию о 

товаре. 

Допускаются 

значительные 

ошибки, проявляется 

недостаточность 

знаний, по ряду 

показателей, 

Обучающийся 

демонстрирует 

частичное 

соответствие 

следующих знаний: 

способность 

правильно выбрать 

метод таможенной 

стоимости, 

опираясь на 

необходимую 

информацию о 

товаре, но 

допускаются 

незначительные 

ошибки, неточности, 

затруднения при 

аналитических 

операциях. 

Обучающийся 

демонстрирует 

полное соответствие 

следующих знаний: 

способность 

правильно выбрать 

метод таможенной 

стоимости, 

опираясь на 

необходимую 

информацию о 

товаре, свободно 

оперирует 

приобретенными 

знаниями. 
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обучающийся 

испытывает 

значительные 

затруднения при 

оперировании 

знаниями при их 

переносе на новые 

ситуации. 

Способность 

применять правила 

страны 

происхождения 

товара при 

наличии 

сертификата о 

происхождении 

товара. (ПК-5.1) 

Обучающийся 

демонстрирует 

полное отсутствие 

или недостаточное 

соответствие 

следующих знаний: 

способность 

применять правила 

страны 

происхождения 

товара при 

наличии 

сертификата о 

происхождении 

товара. 

Обучающийся 

демонстрирует 

неполное 

соответствие 

следующих знаний: 

способность 

применять правила 

страны 

происхождения 

товара при 

наличии 

сертификата о 

происхождении 

товара. 

Допускаются 

значительные 

ошибки, проявляется 

недостаточность 

знаний, по ряду 

показателей, 

обучающийся 

испытывает 

значительные 

затруднения при 

оперировании 

знаниями при их 

переносе на новые 

ситуации. 

Обучающийся 

демонстрирует 

частичное 

соответствие 

следующих знаний: 

способность 

применять правила 

страны 

происхождения 

товара при 

наличии 

сертификата о 

происхождении 

товара, но 

допускаются 

незначительные 

ошибки, неточности, 

затруднения при 

аналитических 

операциях. 

Обучающийся 

демонстрирует 

полное соответствие 

следующих знаний: 

способность 

применять правила 

страны 

происхождения 

товара при 

наличии 

сертификата о 

происхождении 

товара, свободно 

оперирует 

приобретенными 

знаниями. 

Анализ результатов 

выполненных 

заданий (ПК-4.3, 

ПК-5.1) 

Не владеет 

навыками анализа 

результатов 

выполненных 

заданий 

Владеет навыками 

анализа результатов 

выполненных 

заданий, но 

допускает 

неточности 

выполнения 

Может 

интерпретировать и 

использовать 

результаты 

выполненных 

заданий 

Может 

самостоятельно 

анализировать  и 

использовать 

результаты 

выполненных 

заданий 

Анализ результатов 

решения задач (ПК-

4.3, ПК-5.1) 

Не владеет навыками 

анализа результатов 

решения задач 

Владеет навыками 

анализа результатов 

решения задач, 

но допускает 

неточности 

выполнения 

Может 

интерпретировать и 

использовать 

результаты 

решения задач 

Может 

самостоятельно 

анализировать  и 

использовать 

результаты решения 

задач 
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6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ  

И УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

6.1. Материально-техническое обеспечение 
№ Наименование специальных помещений и 

помещений для самостоятельной работы 

Оснащенность специальных помещений и 

помещений для самостоятельной работы 

1 Специализированная аудитория для 

лекционных занятий, консультаций, 

текущего контроля, промежуточной 

аттестации 

Письменные столы, стулья, классная доска 

(для рисования мелом) 

2 Учебная  лаборатория для 
самостоятельной работы 

Письменные столы, стулья, классная доска 
(для рисования мелом). 

Специализированная мебель, компьютерная 

техника, подключённая к сети «Интернет» и 

имеющая доступ в электронную 

информационно- образовательную среду 

3 Учебная лаборатория для    лекционных, 

лабораторных занятий, консультаций, 

текущего контроля, промежуточной 

аттестации 

Письменные столы, стулья, классная доска 

(для рисования мелом) 

4 Читальный зал библиотеки для 
самостоятельной работы 

Специализированная мебель; 
компьютерная техника, подключённая к 

сети «Интернет», имеющая доступ в 

электронную информационно- 

образовательную среду 

 

6.2. Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение 
№ Перечень лицензионного программного 

обеспечения. 

Реквизиты подтверждающего документа 

1. Microsoft Office Professional Plus 2016 Соглашение Microsoft Open Value 
Subscription V6328633 Соглашение 

действительно с 02.10.2017 по 31.10.2023 

2. Google Chrome Свободно распространяемое ПО согласно 
условиям лицензионного соглашения 

3. Microsoft Windows 10 Корпоративная Соглашение Microsoft Open Value 
Subscription V6328633. Соглашение 

действительно  с 02.10.2017 по 

31.10.2023. Договор поставки ПО 

0326100004117000038-0003147-01 от 

06.10.2017 

4. Kaspersky Endpoint Security 
«Стандартный Russian Edition» 

Сублицензионный   договор   №   102   от 
24.05.2018.  Срок  действия  лицензии  до 

19.08.2020. 

Гражданско-правовой   Договор 

(Контракт)  №  27782  «Поставка 

продления права пользования (лицензии) 

Kaspersky Endpoint Security от 03.06.2020. 

Срок действия лицензии 19.08.2023 г. 

5. Mozilla Firefox Свободно распространяемое ПО согласно 
условиям лицензионного соглашения 

 

6.3. Перечень учебных изданий и учебно-методических материалов 
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а) основная литература: 

1. Сальников К.А. Декларирование товаров и транспортных средств: учебное 

пособие / К.А. Сальников. - СПб.: ИЦ Интермедия, 2017. - ISBN 978-5-4383-

0031-1. 

2. Малышенко Ю.В. Таможенное декларирование и предварительное 

информирование в электронной форме: учебное пособие / Ю.В. Малышенко. - 

СПб.: ИЦ Интермедия,  2017.  

3. Ирахов И.Ш. Электронное декларирование: лекция / И.Ш. Ирахов. - СПб.: ИЦ 

Интермедия, 2017. 
 

б) дополнительная литература: 
1. Жиряева Е.В.  Правовое регулирование ВЭД, учебное пособие, 2015. Режим 

доступа: http://www.intermedia-publishing.ru - Электронная библиотечная 

система «Интермедия» 

2. Шевякин А.С.  Информационные таможенные технологии [Электронный 

ресурс] : учебное пособие / А.С. Шевякин, В.В. Коварда. — Электрон. дан. — 

Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 2015. — 200 с. 

3. Старикова О.Г.  Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / О.Г. Старикова. — Электрон. дан. — 

Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 2015. — 180 с.  

4. Гущина О.Г. Таможенная стоимость товаров: учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

СПб.: ИЦ Интермедия, 2017.  

5. Костин А.А. Система управления рисками при осуществлении таможенного 

контроля [электронный ресурс]: учебное пособие для студентов вузов, 

обучающихся по специальности "Таможенное дело" / А. А. Костин. - СПб. : ИЦ 

Интермедия, 2017. 

 
6.4. Перечень интернет ресурсов, профессиональных баз данных, 

информационно-справочных систем 

1.http://consultant.ru/ - консультант плюс - компьютерная справочно - правовая 

система. 

2.http://www.garant.ru/ - гарант- справочно-правовая система по законодательству 

Российской Федерации. 

3.http://www.customs.ru/ - сайт Федеральной таможенной службы. 

4.http://www.tamognia.ru/ - информационно- аналитический сайт по направлению 

"Таможня". 

5.http://customsnews.ru/ - сайт информационно-аналитического обозрения - 

таможенные новости. 

6.http://www.eurasiancommission.org/ru/Pages/default.aspx / – сайт Евразийской 

экономической комиссии. 

7.http://www.vch.ru - сайт информационно-аналитического обозрения - 

виртуальная таможня. 

8.Программное обеспечение для таможенного оформления товаров - «Альта- 

ГТД»; 

9.Программное обеспечение для расчета контракта - «Такса»; 

10.Программное обеспечение для автоматизации импорта данных из 

таможенных документов - «Заполнитель». 


